EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2022
Cenex/ECI/UFMG

A coordenação do Cenex da ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS, torna público que no período de 07 a 18/02 de 2022 estarão abertas as

inscrições para o exame de seleção de 5 (cinco) bolsas PBEXT e 1 (uma) bolsa PBEXT Ação Afirmativa

para alunos dos cursos de graduação da UFMG para atuar no Programa Carro Biblioteca, registro SIEX

500001, conforme especificado abaixo.

A. Projeto Conto e Reconto, Siex 400612, coordenado pelo docente Eduardo Valadares da Silva:
 2 (duas) bolsas. Perfil para seleção: alunos de graduação da UFMG dos cursos de Biblioteconomia,

Arquivologia, Museologia, Pedagogia e Artes Cênicas.

B. Prestação de serviço COVID-19 Carro Biblioteca, Siex 302910, coordenado pela docente Maria

Guiomar da Cunha Frota.
 2 (duas) bolsas. Perfil para seleção: alunos de graduação da UFMG dos cursos de Biblioteconomia,

Museologia, Comunicação Social, Ciências Sociais Artes e Letras.

C. Projeto Boletim Bairro a Bairro, Siex 400171, coordenado pela docente Marina Cajaíba da Silva

Horta.
 2 (duas) bolsas. Perfil para seleção: alunos de graduação da UFMG dos cursos de Biblioteconomia,

Museologia e Letras.

1. As inscrições serão feitas exclusivamente através do envio da documentação exigida para o e-mail:
frotaguiomar63@gmail.com destacando-se no assunto INSCRIÇÃO BOLSA PBEXT CARRO

BIBLIOTECA

2. Documentação para inscrição (digitalizada)

 Na inscrição, o candidato deverá enviar os seguintes documentos digitalizados:
a) Histórico escolar; (Pode ser o que o aluno possui acesso no SIGA)

b) Comprovante de matrícula no 2º semestre de 2021;

c) Link do Curriculum Lattes (obrigatório)
d) Vídeo do candidato relatando o porquê do interesse pelo Programa Carro Biblioteca, com indicação

clara sobre o projeto pretendido para atuação. O vídeo não deverá exceder três minutos.
e) Dados pessoais: nome completo, telefone e e-mail.

f) E-mail com a classificação Fump ou documento que comprova ter entrado via sistema de cotas (para

o caso de bolsa Pbext ação afirmativa).

1. Pré-requisitos:
a) Ser aluno regularmente matriculado nos cursos de graduação da UFMG supracitados;

b) Ter disponibilidade de 20h/semanais de dedicação ao projeto nos turnos manhã ou tarde;

c) Não estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica e/ou financiada por instituição ligada à

Universidade Federal de Minas Gerais.

1. Etapas da seleção:
a) Análise da documentação exigida, conforme item 2 (eliminatória): após análise prévia da

documentação enviada os candidatos selecionados nesta etapa serão informados por email sobre a participação

na entrevista remota com data a ser divulgada posteriormente.

b) Entrevista remota agendada posteriormente (classificatória).

1. Os alunos selecionados participarão das atividades relativas ao Programa Carro Biblioteca com

carga horaria de 20 horas semanais.

2. Valores das bolsas pagas pela Pró-Reitoria de Extensão (PROEX): R$ 400,00 Pbext e R$500,00

Pbext ação afirmativa

3. Vigência: março de 2022 a fevereiro de 2023

4. Previsão para início das atividades: 7 de março 2022

5. Observação: no momento da contratação, o candidato selecionado deverá apresentar os dados

bancários de Conta Corrente do Banco do Brasil (ativa), da qual seja o único titular, para que o pagamento

mensal de sua bolsa seja efetuado.

6. Para informações sobre o Programa Carro Biblioteca e seus projetos, acesse

https://sistemas.ufmg.br/siex/ e pesquise pelo número de registro SIEX ou título da ação.

PBEXT AÇÃO AFIRMATIVA: destinada exclusivamente à participação, em programas ou projetos
de extensão, de alunos classificados socioeconomicamente nos níveis I, II e III pela Fundação
Universitária Mendes Pimentel e/ou discentes que ingressaram na UFMG pelo sistema de cotas.

Obrigações do bolsista e requisitos para implantação da bolsa:

Ver anexo IV do edital Proex 01/2021 disponível em:
 https://www.ufmg.br/proex/wp-content/uploads/2021/11/Edital-PROEX-no-

01.2021-PBEXT-2022-2-1.pdf

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2022

Coordenadora Cenex

Escola de Ciência da Informação da UFMG

https://sistemas.ufmg.br/siex/
https://sistemas.ufmg.br/siex/
https://sistemas.ufmg.br/siex/
https://sistemas.ufmg.br/siex/
https://sistemas.ufmg.br/siex/
https://www.ufmg.br/proex/wp-content/uploads/2021/11/Edital-PROEX-no-01.2021-PBEXT-2022-2-1.pdf
https://www.ufmg.br/proex/wp-content/uploads/2021/11/Edital-PROEX-no-01.2021-PBEXT-2022-2-1.pdf